
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento tecnologie 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 956|2020 di data 29/07/2020 
 
Classificazione: 4.4 

 
 

 
OGGETTO: Variante al contratto per fornitura in urgenza dei sistemi di videoconferenza e 
videoproiezione necessari all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento a seguito 
dell’emergenza COVID-19. CIG 8282354EB9 e CIG 8288928FC2 
 
 
 
 
 
 
 
 

956|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Variante al contratto per fornitura in urgenza dei sistemi di videoconferenza e 
videoproiezione necessari all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento a seguito 
dell’emergenza COVID-19. CIG 8282354EB9 e CIG 8288928FC2 
 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento Tecnologie 
 
Premesso che: 

Con Delibera 219|2020 del 30/04/2020 è stata aggiudicata la fornitura in urgenza dei sistemi 
di videoconferenza e videoproiezione necessari all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
di Trento a seguito dell’emergenza COVID-19 sulla base di una spesa complessivo prevista di 
€1.021.607,00 senza IVA a Vodafone Spa, come di seguito dettagliato: 

• adesione fino al 23/05/2023 alla convenzione Consip SPC conn2 con sottoscrizione 
del contratto esecutivo per un importo di €681.606,90 senza IVA (CIG 8282354EB9) 

• aggiudicazione diretta per la componente di fornitura non prevista in Convenzione 
Consip SPC conn 2, per un importo di € 340.000,00 senza IVA (CIG 8288928FC2). 

Nella medesima Delibera erano previsti possibili incrementi di spesa per un importo massimo 
indicativo pari ad € 300.000,00 senza IVA, in considerazione delle ulteriori nuove esigenze 
che si sarebbero esplicitate nella fase di progettazione esecutiva in risposta alle indicazioni 
che stanno pervenendo relativamente alla modalità di gestione dell’attività didattica del Polo 
Universitario. 
In occasione dei sopralluoghi nell’ambito della fase iniziale dell’implementazione del 
progetto di cui ai paragrafi precedenti, svoltisi nel corso del mese di giugno e luglio, alla 
presenza anche dei referenti del Polo per le professioni sanitarie, a fronte dell’esigenza di 
aumentare gli insegnamenti erogati parallelamente, rendendo possibile ad esempio 
l'erogazione frontale a classi frazionate in gruppi, è stata richiesta alla società aggiudicataria 
Vodafone Spa, la quotazione della spesa per la predisposizione della videoconferenza per tutte 
le aule delle due sedi principali del Polo;  
In data 23/07/2020 è quindi stata inviata da Vodafone Spa la quotazione per la fornitura 
aggiuntiva per le sedi del Polo delle professioni sanitarie di Trento e Rovereto, come 
dettagliato nel documento di Offerta Tecnico Economica APSS.22/07/2020. OPP-
0005150032 (nostro protocollo APSS.23/07/2020.0106325). 
Il valore economico della variazione di costo, che è dettagliato nei documenti allegati Offerta 
tecnica economica (revisione 1), Progetto dei fabbisogni e Progetto di Attuazione Modificato, 
e è pari a € 245,796.34 senza IVA di spesa una tantum e 19.231,59€ annui senza IVA per le 
forniture a canone per un complessivo, per una durata massima di #3 anni, pari a € 57.694,77 
per un totale generale di €303.491,11 senza IVA, come di seguito dettagliato: 
CONTRATTO 
da estendere  Oggetto dell’acquisto Costo UT Costo Canone/anno 
8282354EB9 Connettività SPC CONN2 230,86 € 1.011,87 € 
8282354EB9 SBRI 

 
14.820,00 € 

8282354EB9 Security SCEN 142,66 € 862,80 € 
8282354EB9 Telepresence 422,82 € 2.536,92 € 
8288928FC2 
(EXTRA spc 
CONN2) 

Forniture di dispositivi per l’allestimento delle 
sale aggiuntive del Polo, non previsti in 
Convenzione Consip SPC conn2  170.000,00 € 

 8282354EB9 Site Preparation 75.000,00 € 
  Totale 245.796,34 € 19.231,59 €  



 
 

3 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 
65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
Vista e richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e 
provinciale applicabile. 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare a Vodafone Spa la fornitura aggiuntiva con la sottoscrizione  del Progetto dei 
fabbisogni, del Progetto di Attuazione Modificato e dell’Offerta Tecnico Economica, per un 
totale generale di €303.491,11 +IVA 22%, come di seguito dettagliato: 

a. estensione dell’adesione alla convenzione Consip SPC conn2 per un importo di € 
133.491,11+IVA 22% (CIG 8282354EB9); 

b. estensione del contratto di aggiudicazione diretta per la componente di fornitura non 
prevista in Convenzione Consip SPC conn 2 per un importo di € 170.000,00 senza IVA 
(CIG 8288928FC2) 

2. di dare atto che gli onere derivanti dal presente provvedimento per la fornitura di cui al 
precedente punto 1 ammontato a € 370.259,15 con IVA 22% e saranno contabilizzati al conto 
52010600 “Manutenzione hardware” secondo il principio di competenza economica come di 
seguito dettagliato: 

Descrizione CIG 2020 2021 2022 2023 Totale 

Servizi addizionali SPC 
Conn2 8282354EB9 

    
106.158,02    

    
23.462,54    

    
23.462,54    

    
9.776,06    

     
162.859,15    

Servizi addizionali extra SPC 
Conn2 8288928FC2 

    
207.400,00          

     
207.400,00    

Totale   313.558,02    23.462,54    23.462,54  9.776,06  370.259,15  
 

Allegati: 
- Offerta tecnica economica (revisione 1) 
- Progetto dei fabbisogni 
- Progetto di Attuazione Modificato. 

 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento tecnologie 
Turra Ettore 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento tecnologie

